

Handläggare
Siri Hillbur
018-727 43 22

Datum
2019-09-25

Diarienummer
2019-005675-MI

Regeringskansliet
m.remissvar@regeringskansliet.se

Yttrande över användning och överlåtelse av växtskyddsmedel, miljöstraffavgifter på växtskyddsmedelsområdet samt utbildning för hantering av bekämpningsmedel

Remiss från Regeringskansliet, dnr. 2019-5675 Remisstid: Svar senast 16 oktober 2019

Miljö- och hälsoskyddsnämnden anser att det är mycket bra med de ändringar som föreslås i förordningen (2014:425) om bekämpningsmedel och förordningen (2012:259) om miljöstraffavgifter.

Ny definition av växtskyddsmedel klass 3

Att växtskyddsmedel klass 3 omdefinieras så att det krävs utbildningsbevis för att få använda dessa växtskyddsmedel samt att den som överlåter växtskyddsmedel i klass 3 måste säkerställa att de personer som medlen överlåts till har ett sådant utbildningsbevis kan komma att få positiva effekter genom att privat användning av växtskyddsmedel minskar. I de fall där den privata användningen av sådana växtskyddsmedel fortfarande kommer att förekomma kommer kunskapsnivån hos dem som använder medlen att vara högre än tidigare vilket bör leda till att växtskyddsmedlen i högre utsträckning används på ett korrekt sätt. Sammantaget bör det leda till att riskerna för negativa konsekvenser på människors hälsa och miljön minskar.

Nya miljöstraffavgifter

Nämnden bedömer främst att det kommer att vara genomförbart att besluta om miljöstraffavgifter för att yrkesmässigt ha använt växtskyddsmedel klass 3 utan giltigt utbildningsbevis. Att besluta om miljöstraffavgifter för privata användare är svårare eftersom att det skulle kräva tillsyn på privata användare. Nämnden ser framförallt att det är genom tillsyn på återförsäljare som det kommer att vara möjligt att följa upp att växtskyddsmedel inte säljs till personer utan utbildningsbevis. Detta kan inkluderas i den tillsyn som nämnden redan utför.

Kommunalt tillstånd för yrkesmässig spridning på tomtmark för bostadshus och i koloniträdgårdsområden

Att kommunalt tillstånd kommer att krävas för att yrkesmässigt få använda växtskyddsmedel även på tomtmark för bostadshus och i koloniträdgårdsområden kommer förhoppningsvis att leda till en positiv förändring genom att användningen av kemiska växtskyddsmedel i sådana områden som många människor vistas i och har tillträde till minskar. Dock omfattas enbart yrkesmässig användning i den här paragrafen vilket innebär att privata användare fortfarande kan använda kemiska växtskyddsmedel på sina tomter utan kommunalt tillstånd. Det är först om tomtägaren anlitar någon annan som har gått en klass 3 utbildning för att sprida växtskyddsmedel på tomten som tillägget i paragrafen kommer att bli aktuellt.

Kombinationen av denna regeländring och omdefinitionen av växtskyddsmedel i klass 3 kan dock komma att leda till att kemiska växtskyddsmedel används i mindre omfattning på bostadstomter och i koloniträdgårdsområden.

Utbildning för användning av biocidprodukter i klass 1 och klass 2

På biocidområdet anser nämnden att det är bra att utbildning ska erbjudas för att använda biocidprodukter i klass 1 och 2 och att folkhälsomyndigheten och arbetsmiljöverket ska ha det övergripande ansvaret för den. Det är också bra att de kan meddela föreskrifter om att utbildningen ska erbjudas av länsstyrelsen istället. Nämnden anser att det är positivt att det görs på samma sätt som på växtskyddsmedelsområdet för att undvika att för många myndigheter blir inblandade.

För miljö- och hälsoskyddsnämnden



Klara Ellström
ordförande



Susanna Nordström
nämndsekreterare